令和 6 年度

川口市坂下町 1 丁目自治会総会

日 時       令和 6 年 5 月 11 日（土）

開 会       午後 6 時 00 分

場 所       鳩ケ谷公民館 3 階ホール

川口市坂下町 1 丁目自治会

総会に出席される方はこの資料をご持参下されます様お願い申し上げます。

※ 公民館での飲食は出来ませんので、総会のみとなります。

1・ 開　会
2・ 自治会長挨拶
3・ 議長選出
4・ 議題

（1）議案第1号 令和5年度事業報告
（2）議案第2号 令和5年度一般会計歳入歳出決算及び特別会計

決算並びに監査報告
（3）議案第3号 令和6年度事業計画（案）
（4）議案第4号 令和6年度一般会計歳入歳出予算（案）及び

特別会計予算（案）

諸報告 ⑴令和5年度社協会計報告・事業報告

⑵祭礼委員会令和5年度会計報告

5・ 閉会

令和5年度　特別会員（敬称略）

法人特別会員

鳩ケ谷訪問看護ステーション・（有）細井・（株）花井建設工業
社会福祉法人陽彩こころの会・ヘアーアンドメイク・アッセンブレ

個人特別会員

物故者 本年度中に下記の方がご逝去されました。心より哀悼の意を表します。

令和5年　　5　　5月　福田　ハツ様　金子　利雄様　　9月　加藤　和子様　　田辺　正子様
　12月　山田　栄二様　　令和6年　2月　渡辺　武貞様　  樋桁　鈴子様

令和6年度班長
東ブロック　　　1班 三田　和正・2班　野口　秀男・3班　明地　和江・4班　池本　みどり
南第1ブロック　5班　鈴木　博順・6班　古挽　信之・7班　飯高　真由美・18班　小沼　健治
南第2ブロック　8班　伊藤　実・9班　安藤　正巳
西ブロック　　　11班　星　輝幸・12班　石井　登美雄・14班　五十嵐　誉
北ブロック　　　16班　加藤　憲二　・17班　嶋田　文男

民民生生委委員員 川上　靖恵
川川口口市市ススポポーーツツ推推進進員員 川島　敏行・尾形　信枝
川川口口市市ククリリーーンン推推進進員員 嶋　　　　保　（推進部長）

石井　登美雄　（推進員）
メ　　モ

総会次第

ＪＡさいたま鳩ヶ谷支店・武南運輸（有）・金川屋書店
医療法人白石内科小児科医院・（株）エスリート・張浅商店・ハトポッポ薬局
セブンイレブン坂下1丁目店・（株）ヤマトハウス・丸善機械（株）
マクドナルド鳩ヶ谷駅前店・かずﾃﾞﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸ鳩ヶ谷店・鳩ケ谷駅前薬局
ﾀｲﾔ館122鳩ケ谷店・（株）サンフジ企画・（有）翔和建設

（株）苅込工務店

                          1

議議案案第第 11 号号

      令和 5 年度事業報告

令和 5年

4 月初旬   4 月新新 11 年年生生入入学学の児児童童 22 名名に入学お祝い品を贈呈致しました

5 月 13 日  新築になった鳩ケ谷公民館 3 階ホールにて総総会会を開催、議題令和 4 年度歳入・歳出

決算、令和 5年度予算案、事業計画案等を決議。自治会相談員の尾形 浩茂さんを紹

介。公民館では飲食は出来ない為、懇親会は中止で総会終了後解散となりました。

5 月中旬   体体育育部部（部長 井上和雄）は毎月、自治会役員他有志の方のご協力を頂き

        資資源源ごごみみ回回収収活活動動を実施しております。収益金よりご協力家庭にラップを御礼とし

て配布致しました。

6 月 18 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地地域域のの清清掃掃活活動動

7 月 16 日    今年は坂坂 11 ここどどもも祭祭りりを 16日（日曜日）午前 10 時から 12 時で農協さんの敷地を

      借用して開催致しました。懇親会は開催しない為、寄付は募らず祭礼委員会の残金と

      自治会の活動費の一部で賄う事としました。山車と神輿を飾り氷川神社の神主お祓い

      をして頂き子どもの遊び広場を設け楽しんで頂きました。キッズランド・鳩ケ谷保育

      園の園児 100 名以上の参加が有り盛況で盛り上がりました。

8 月 25 日  鳩ケ谷公民館地区青少年育成協議会主催の夜間パトロールに当自治会の青少年育成

      委員 7名が参加を致しました。武南警察職員 2名、他自治会の方と一緒に坂下地区内

      をパトロール致しました。

9 月 17 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地地域域のの清清掃掃活活動動

10 月 22 日 川川口口市市総総合合防防災災訓訓練練が鳩ケ谷連合町会地区で開催されました。当自治会は避難場所の

      鳩ケ谷小学校での防災訓練に会員 18 名が参加を致しました。マンホールトイレ設置

      訓練・応急給水訓練・簡易トイレ設置訓練・LED バルーン設置訓練・炊き出し訓練等

      を体験しました。

11 月 10 日 川口市市制施行 90 周年記念式典がリリアメインホールで開催されました。行政・自

      治・医療・保安功労表彰等で石井富美雄さん、井上和雄さん、川上靖恵さん、嶋保さ

      ん・白石裕昭さん、菅岩良司さん、矢作登司雄が受賞されました。保安功労表彰では

      川口市消防団団長の菅岩良司さんが代表で壇上で表彰状を授与されました。

      受賞おめでとございました。

11 月 12 日 鳩ケ谷公民館地区レク協主催 ディスコン・ボッチャ大会に参加。ディスコン・ボッ

      チャ共 2 位になりました。

11 月 19 日 全全市市一一斉斉ククリリーーンンタタウウンン作作戦戦に参加

12 月 17 日 ｸﾘｰﾝ推進員主導による地地域域のの清清掃掃活活動動

12 月 24 日 おおかかめめ市市・・歩歩行行者者天天国国 見沼遊歩道の自転車駐輪場の警備に 6名が参加。

令和 6年

1 月 6 日  川川口口市市新新春春交交礼礼会会（リリアメインホール）会長・副会長の 3名が参加致しました。

1 月 14 日  第第 1122 回回鳩鳩ヶヶ谷谷地地区区連連合合会会新新年年会会（感謝状贈呈式）里公民館にて開催されました。

      自治功労賞で祭祭礼礼委委員員長長のの岩岩田田  清清ささんんが表彰されました。おめでとうございます。

1 月 27 日  自自治治会会新新年年会会を 4年ぶりにととんんででんんにて開催、参加 21 名、会費 3，000 円でした。

2 月 18 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地地域域のの清清掃掃活活動動

1

議議案案第第  22  号号

会　員　殿 令和 6年 5月11日

　　　坂下町１丁目自治会　　会長 矢作　登司雄
　会計 井上　ゆかり

　　　 吉野　曉子

        令令和和  55年年度度　　一一般般会会計計　　歳歳入入決決算算

(単位：円）

科目 決算額 節
前年度繰越金 1,216,149
1.自治会費 853,400 特別会員(法人・個人） 215,000

一般会員 638,400
2.補助費 389,823 広報紙配布手数料 118,560

広報活動報償金 48,800
3Ｒ推進活動等助成金 88,000 清掃活動費・他
自主防災組織活動補助金 0
自主防犯組織活動補助金 0
町会防犯灯電気料補助金 54,463 1月～12月分
　　　〃　　　設置費　　〃 80,000 LED照明器具  128,600

3.その他 150,211 資源回収助成金 50,000 資源回収収益金より
新年会会費 69,000 (参加者21名+当日ご欠席2名)×3,000

祝金 30,000 総会・夏祭り・新年会
貯金利息 11
雑収入 1,200 町会地図配布手数料

合計金額 22,,660099,,558833

令和 5年度決算・令和 6年度予算案を次の通り提出致します。

摘要

 2

2

        令令和和  55年年度度　　一一般般会会計計　　歳歳出出決決算算
（単位：円）

科目 決算額 節
 1.事務費 32,407 総会会誌製作代・コピー代・他
 2.会議費 25,874
　　 総会費 21,080 お持ち帰り赤飯・他
　　 役員会議費 4,794
 3.事業費 878,454
      ３Ｒ活動費 89,031 清掃活動(ごみ袋、軍手、お茶）

各ご家庭にごみ袋配布
　　 自主防災費 29,593 防災訓練（鳩小、鳩中於）参加品・防災倉庫修理代・発電機修理代

　　 自主防犯費 28,438 ①防犯用品　0
②電気料金（防犯カメラ２台分）  28,438

　　 青少年育成費 2,855 小学校ご入学祝い品（文具）　2名
　　 運動会費 0 鳩ヶ谷地区ふれあい運動会
　　 新年会費 130,064 (参加者21名+当日ご欠席2名)×会費　3,000
レクリエーション費 60,000 ①体育部費　60,000

②レクリエーション行事　0
　　 交通委員会費 10,000 安全対策費・交通安全協会支部費
　　 福祉費 18,000 社協分区費
　　 補助費 41,000 点晴会
　　 防犯灯費 182,413 ①工事費　　 128,600（LED照明器具設置）

②電気料金    53,813
　　 保険料 23,060 自治会保険
　　 賃借料 264,000 防災倉庫賃借料　22,000×12ヶ月
　　 備品費 0
　　 雑費 0

 4.募金負担金 140,100
　　 募金 121,000 日本赤十字　39,000

共同募金（緑の募金　18,000・赤い羽根　20,000・
　　　　　　 地域歳末たすけあい　44,000）

　　 負担金 19,100 鳩ヶ谷地区連合町会会費             11,600
　　〃 公民館地区自治会会費               0
川口市新春交礼会参加料           　 7,500（2,500×3名）
鳩ヶ谷地区新年会会費                        0

 5.積立金 50,000 特別会計へ積立
 6.婦人部費 45,000 婦人部活動費
 7.交際費 100,000

 8.慶弔費 35,000 香典　5,000×7名
合計金額 11,,330066,,883355

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　はは次次年年度度繰繰越越金金とと致致ししまますす。。
歳歳入入  　　22,,660099,,558833　　　　－－　　　　歳歳出出　　　　11,,330066,,883355　　　　＝＝　　　　差差引引残残高高　　　　11,,330022,,774488

 3

3

        令令和和  55年年度度　　特特別別会会計計　　歳歳入入・・歳歳出出決決算算

（単位：円）

科目 歳入 歳出 差引残高
前年度繰越金 2,217,913
貯金利息 20
積立金（災害時等） 50,000

合計金額 2,267,933 0 22,,226677,,993333

　　　　　　　    決算書に相違なき事を報告致します。

　　監事　　 石井　登美雄

　　　　　 　　石田　栄一

                                              差差引引残残高高　　22,,226677,,993333円円　　はは次次年年度度繰繰越越金金とと致致ししまますす。。

令令和和  55年年度度　　会会計計監監査査報報告告

                      坂下町１丁目自治会　令和 5年度　監査を実施し、

令和 6年 5月11日

                                    坂下町１丁目自治会

4

4

                        5

議議案案第第 33 号号

  令和 6 年度事業計画（案）

令和 6年

4 月初旬   4 月新新 11 年年生生入入学学の児児童童 11 名名に入学お祝い品を贈呈

5 月 11 日  鳩ケ谷公民館 3 階ホールにて総総会会を開催、議題令和 5 年度歳入・歳出決算、令和 6

年度予算案、事業計画案等を決議予定、只 公民館での飲食は不可の為、懇親会は

      開催せず、総会のみで終了の予定です。

5 月中旬   体体育育部部（部長 井上和雄）は毎月、自治会役員他有志の方のご協力を頂き

        資資源源ごごみみ回回収収活活動動を実施しております。収益金よりご協力家庭に粗品を御礼として

配布させて頂く予定です。

5月 12日  鳩ケ谷公民館地区レク協主催壮年ソフトボール大会を鳩ケ谷中学校校庭で開催予定。

5 月 26 日  公民館地区「ディスコン・ボッチャ」大会（予選会）を鳩ケ谷スポーツセンタにて

      開催予定

6 月 16 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地域の清掃活動

6 月 2 日  鳩ケ谷ブロック「ディスコン・ボッチャ」大会（鳩ケ谷スポーツセンター）開催予定

6 月     夏祭り実行委員会開催予定

7 月 20、21 日夏夏祭祭りりを農協横で実施予定、婦人部・社協・体育部他有志の皆様方のご協力

       お願い申し上げます（祭礼委員長 岩田 清）

8 月     愛愛ののひひとと声声・・ああいいささつつ運運動動 有志による自治会内夜間パトロール

9 月 15 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地域の清掃活動

11 月    3Ｒ勉強会または研修会を実施予定

11 月 17 日  全全市市一一斉斉ククリリーーンンタタウウンン作作戦戦

12 月 15 日  ｸﾘｰﾝ推進員主導による地域の清掃活動

12 月 22 日  おおかかめめ市市・歩行者天国

12 月    有志による 火火のの用用心心を兼ねた自治会内の夜夜間間パパトトロローールルを実施予定

令和 7年

1 月 6 日   川川口口市市新新春春交交礼礼会会（リリアメインホール）

1 月 12 日   第第 1133 回回鳩鳩ヶヶ谷谷地地区区連連合合会会感感謝謝状状贈贈呈呈式式を里公民館にて開催予定

1 月     鳩ヶ谷小学校避難所地区合同防災訓練を開催予定

1 月     坂下町 1丁目自治会の新年会開催予定

2 月 16 日   ｸﾘｰﾝ推進員主導による地域の清掃活動

5

議議案案第第  44  号号

      令令和和  66年年度度　　一一般般会会計計　　歳歳入入予予算算　　（（案案））

(単位：円）

科目 予算額 節
前年度繰越金 1,302,748
1.自治会費 865,000 特別会員 215,000

一般会員 650,000
2.補助費 367,360 広報紙配布手数料 118,560

広報活動報償金 48,800
3Ｒ推進活動等助成金 88,000 清掃活動費・他
自主防災組織活動補助金 40,000 資機材
自主防犯組織活動補助金 12,000 防犯用品
町会防犯灯電気料補助金 60,000 1月～12月分

3.その他 185,011 資源回収助成金 50,000 資源回収収益金より
新年会会費 105,000 参加者35名×3,000
祝金 30,000 総会・夏祭り・新年会
貯金利息 11
雑収入 1,200 町会地図配布手数料

合計金額 22,,772200,,111199

摘要

 6

6

        令令和和  66年年度度　　一一般般会会計計　　歳歳出出予予算算　　（（案案））
（単位：円）

科目 予算額 節
 1.事務費 50,000 総会会誌製作代・コピー代・他
 2.会議費 60,000
　　 総会費 50,000
　　 役員会議費 10,000
 3.事業費 1,009,427
      3Ｒ活動費 90,000 清掃活動（ごみ袋、軍手、お茶、他）・各ご家庭にごみ袋配布・

カラス除けネット・他
     自主防災費 80,000 資機材
     自主防犯費 50,000 ①防犯用品　20,000

②電気料金（防犯カメラ２台分）　30,000
     青少年育成費 1,427 小学校ご入学お祝い品（文具）　1名
     運動会費 50,000 鳩ヶ谷地区ふれあい運動会
     新年会費 180,000 飲食代（参加者  35名×会費　3,000）
レクリエーション費 100,000 ①体育部費　60,000

②レクリエーション行事　40,000
　   交通委員会費 10,000 安全対策費・交通安全協会支部費
　　 福祉費 18,000 社協分区費
　　 補助費 41,000 点晴会
　　 防犯灯費 80,000 ①工事費　　　  20,000

②電気料金　　 60,000
 　  保険料 25,000 自治会保険
　　 賃借料 264,000 防災倉庫賃借料　22,000×12ヶ月
 　  備品費 10,000
　　 雑費 10,000

 4.募金負担金 166,600
　　 募金 121,000 日本赤十字　39,000

共同募金（緑の羽根　18,000・赤い羽根　20,000 ・
　　　　　　 地域歳末たすけあい　44,000）

 　　負担金 45,600 鳩ヶ谷地区連合町会会費              11,600
　　〃 公民館地区自治会会費        10,000
川口市新春交礼会参加費      　　   15,000（2,500×6名）
鳩ヶ谷地区新年会会費                   9,000（3,000×3名）

 5.積立金 50,000 特別会計へ積立
 6.婦人部費 45,000 婦人部活動費
 7.交際費 100,000
 8.慶弔費 50,000
 9.予備費 1,189,092

合計金額 22,,772200,,111199

 77

　　　　令令和和  66年年度度　　特特別別会会計計　　歳歳入入・・歳歳出出予予算算（（案案））

（単位：円）

科目 歳入 歳出 差引残高

前年度繰越金 2,267,933

貯金利息 20

積立金（災害時等） 50,000

合計金額 2,317,953 0 22,,331177,,995533

8

8

9

令和 6年度役員名簿

                            （敬称略）

顧問     鈴木 角一・渡辺 一二
会長     矢作 登司雄
副会長    嶋   保・石井 登美雄
幹事     加藤 康英・西野 俊夫・小林 孝平・倉橋 光男・川島 敏行
       矢作 隆司
会計     井上 ゆかり・吉野 暁子
監査     石井 登美雄・石田 栄一
婦人部    部長   井上 ゆかり
       副部長  吉野 暁子・倉橋 春江・池本みどり
       会計   吉野 暁子
体育部    部長   井上 和雄
       副部長  福島  豊・星  輝幸・石野 直人
       事務局  尾形 信枝
祭礼委員会  委員長  岩田  清
       副委員長 長部 邦夫・苅込 雄一郎
点睛会    会長   鈴木 敏夫
社会福祉協議会
坂一分区   顧問   福島 みつ子

   分区長  鈴木 敏夫
       副分区長 網谷 あい子・山口 裕子・古府 登美子
       会計   山口 裕子
        監査   川上 靖恵
青少年育成  部長   川上 靖恵
民生委員   川上 靖恵
クリーン推進員 部長 嶋   保   推進員 石井 登美雄
スポーツ推進員 川島 敏行 ・  尾形 信枝

ブロック長    東ブロック    鈴木 敏夫
         南第 1 ブロック  菅岩 良司
         南第 2 ブロック  小林  豊
         西ブロック    石井 登美雄
         北ブロック    嶋   保

9

年 月　日 摘　要 収入金額 支払金額 差引残高

前期残金繰越 372,283 372,283

5月13日 雑費（金子やよい様 記念品） 23,000 349,283

6月1日 ボランティア活動保険 6,650 342,633

6月3日 会議費 3,318 339,315

6月15日 自治会補助金 18,000 357,315

6月30日 活動費配分金 12,443 369,758

7月3日 会議費 819 368,939

7月18日 見守り活動配布品 59,195 309,744

7月19日 会議費 585 309,159

8月1日 預金利息 1 309,160

9月5日 坂一分区慰問品(87個） 65,772 243,388

9月10日 事務費 960 242,428

9月29日 活動費配分金 43,200 285,628

2月9日 活動費配分金 43,120 328,748

2月15日 活動費配分金 14,400 343,148

2月18日 預金利息 1 343,149

3月14日 見守り活動配布品 55,000 288,149

3月31日 雑費（通信費・印刷代） 1,000 287,149

　　計 131,165 216,299

前期残金 372,283

次期繰越 287,149

合　計（集計） 503,448 503,448

会　計 山口 裕子

監　査 川上　靖恵

令令和和55年年度度　　社社協協坂坂一一分分区区　　会会計計報報告告

令和6年3月31日

令和
６年

令和
5年

10

10

11

令令和和 55 年年度度  社社協協坂坂一一分分区区事事業業報報告告

☆令和 5 年 7 月

見守り活動お茶配布

☆令和 5 年７月

社協会費集計

☆令和５年 9 月

坂一分区敬老の日祝い品配布

☆令和６年３月

見守り活動お茶配布

11

収入の部 単位：円

科目 摘要 収入

繰越金 前年度繰越金 1,470,468

奉納金 夏祭り奉納金　 5,000

雑収入 お賽銭 47

利息 預金利息（8月、2月）　 12

収入合計 1,475,527

支出の部

科目 摘要 支出

婦人部ご担当 子供用菓子代、弁当、飲料品代等 74,845

体育部ご担当 子供用ゲーム用品、景品代等 21,767

返礼品費 奉納御礼用名入れタオル代、場所借用御礼品代 34,466

飲食費 飲料品、茶菓子軽食等（会議、点検、打上時も含む） 17,471

消耗品代 電池 891

地代家賃 山車置場代（＠4，000円×12ケ月） 48,000

寄附金 神社お初穂料 10,000

支出合計 207,440

上記の通り令和5年度夏祭りの会計報告を致します。

令和6年3月31日

　　　　　　　　　　　　　監査　　石井　登美雄

2023年度　子供夏祭り会計報告書

　　（収入合計）　　　　（支出合計）　　　（次年度繰越金）

　　　　　　　　　祭礼委員長　　岩田　清　　　祭礼副委員長　　長部　邦夫

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　苅込　雄一郎

1，475，527　　ー　　207，440　　＝　　1，268，087

上記会計報告について、預金通帳、出納簿、領収書等と照合しましたところ、適正に処理

されていましたので、その旨報告します。

令和6年3月31日

13

13